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Seznam použitých fyzikálních veličin

c୮ − Měrná tepelná kapacita [J. kgିଵ. Kିଵ]

F – Síla [N]

G − Modul pružnosti v tahu [Pa]

G′ − Soufázový modul [Pa]

G′′ − Ztrátový modul [Pa]

J − Kvadratický moment průřezu [mmସ]

K − Koeϐicient konzistence [Pa. s୫]

m − Index toku [1]

m ̇ − Hmotnostní průtok [kg. sିଵ]

M୏ − Krouticí moment [N. m]

Δp − Tlaková ztráta [Pa]

P − Výkon[W]

Q − Teplo [J]

Re୑ୖ − Reynoldsovo číslo dle Metzer − Reeda [1]

T − Teplota [°C]

uത − Střední rychlost proudění [m. sିଵ]

V̇ − Objemový průtok [mଷ. sିଵ]

γ̇
୵

− Rychlost změny deformace [sିଵ]

η − Zdánlivá viskozita [Pa. sିଵ]

ηúč − Účinnost [1]

ϱ − Hustota [kg. mିଷ]

τ୵ − Napětí na stěně potrubí [Pa]
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1 Úvod

Kolagen je v živočišné říši nejhojněji zastoupeným proteinem, v lidském těle dokonce

tvoří až jednu třetinu všech proteinů. Díky svým specifickým vlastnostem našel kolagen

své uplatnění v potravinářském průmyslu. Při výrobě uzenin je potřeba, aby byla hmota

uvnitř například párku pevně uzavřena. Dříve tento účel plnila živočišná střeva. Avšak

s rostoucí spotřebou hledaly výrobní závody náhražku, kterou našli právě v kolagenu [1].

Kolagenní hmotu, což je směs vody a extrahovaného kolagenu z hovězí kůže, používaná

v potravinářství, lze popsat jako nenewtonskou viskoelastickou kapalinu. Pro potřeby

praxe a výpočtů se však používá jednoduší mocninný model. Jeho struktura spíš než

kapalinu jako takovou připomíná těsto. Nároky na čerpadlo pro tuto látku jsou tedy velmi

vysoké.

Tato práce se zabývá reologickými vlastnostmi kolagenu, a jak se dají tyto vlastnosti

experimentálně měřit a analyzovat pomocí matematických modelů. Další částí této práce

bude samotný návrh potrubní trasy včetně vhodného čerpadla mezi nádobou pro

skladování kolagenní hmoty a extruderem, který slouží k výrobě samotného umělého

střeva. Celý koncept konstrukce proběhl s ohledem na hygienické požadavky

potravinářského průmyslu.
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2 Vlastnosti kolagenu

2.1 Obecné vlastnosti kolagenu a jeho využití

Pokud se podíváme na kolagenní hmotu, tak nám na první pohled bude připomínat

chlebové těsto. Surový kolagen má světle béžovou barvu, ve vodě je nerozpustný a jeho

měrná hmotnost se pohybuje kolem hodnoty 880 kg/m3. Dále patří mezi takzvané vláknité

proteiny (jinak označované jako fibrilární).

Kolagen je nejvíce rozšířeným proteinem v živočišné říši. Patří mezi základní stavební

bílkoviny, které tvoří pojivové tkáně v pohybovém aparátu živočichů (například tvoří

matici kostí, chrupavek, šlach, kůže či některé části zrakových orgánů) [1].

V dnešní době známe kolem třiceti různých druhů kolagenu, jejichž struktura a chemické

složení se vzájemně liší. Jenom u lidských organismů rozlišujeme více než jedenáct druhů

kolagenu. Z hlediska praktického využití jsou nejvýznamnější typy I, II, III a IV. První typ

najdeme v kůži, šlachách nebo v kostech; druhý v chrupavkách a třetí například ve

stěnách cév.

Jedno z hlavních využití kolagenu najdeme v potravinářském průmyslu. Zde se užívá jako

obalový materiál uzenářských výrobků. S rostoucí produkcí těchto potravin vyvstala

otázka, jak nahradit živočišné střevo. Tento materiál musí být poživatelný a musí být

natolik pevný a odolný vůči vysoké teplotě, aby se obsah z tohoto obalu nedostal mimo

něj. Díky živočišnému původu kolagenu a jeho reologickým vlastnostem, ke kterým se

ještě v rámci této práce dostaneme, spočinula pozornost výrobců právě na této látce. Tyto

kladné vlastnosti pro právě tuto konkrétní aplikaci však s sebou nesou náročné požadavky

na návrh výrobního procesu [3].

Kromě potravinářství se s kolagenem setkáme také ve farmaceutickém průmyslu,

kosmetice nebo medicíně. Díky tomu, že samotný kolagen najdeme v lidském těle jako

stavební složku krevních cév a jiných důležitých tkání, je používán při situacích, kdy jsou

například cévy poškozeny, a kolagen se použije jako náplast.
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2.2 Molekulární struktura

Jak již bylo řečeno, kolagen je protein. Je charakteristický díky řetězovité struktuře, díky

níž má své vlastnosti. Pro bližší zkoumání kolagenu rozdělíme jeho strukturu na čtyři

podstruktury.

2.2.1 Primární struktura

Primární struktura kolagenu se skládá z jednotlivých aminokyselin, které jsou uspořádány

do molekul. Ve valné většině případů se jedná o následující – glycin, prolin,

hydroxyprolin a hydroxylysin. Tato struktura jako taková je dána pořadím, v jakém jsou

výše uvedené látky za sebou v řetězci uspořádány. Vlastnosti a rozdíly jednotlivých druhů

kolagenu jsou určeny právě pořadím a prezencí určitých druhů aminokyselin [1].

2.2.2 Sekundární struktura

Tato struktura popisuje prostorové uspořádání sekvence spojených aminokyselin.

Sekundární struktura kolagenu je pravidelná levotočivá šroubovice. Z pozorování bylo

zjištěno, že výška jednoho závitu je asi 0,95 nm, jeho stoupání je zhruba 0,28 nm.

Zajímavostí je, že není symetrická kolem své osy šroubového pohybu nýbrž kolem osy,

kolem níž se jednotlivé šroubovice obtáčejí v terciární struktuře [1].

2.2.3 Terciární struktura

Jak již bylo zmíněno v předchozí podkapitole, terciální struktura se skládá ze tří vzájemně

se obtáčejících levotočivých šroubovic ze struktury sekundární. Oproti struktuře

předchozí jde tentokrát o šroubovici pravotočivou o celkovém průměru 1,5 nm. Tato

struktura je soudržná díky vodíkovým vazbám, vytváří se tak vláknitá neboli fibrilární

struktura [1].
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2.2.4 Kvartérní struktura

Poslední úroveň stanovuje kolagen jakožto vláknitou bílkovinu. Kolagenní vlákno neboli

fibrila se dá pozorovat pod mikroskopem (na obrazu je můžeme spatřit jako tmavší místa),

jelikož jeho průměr se pohybuje od jednoho do deseti mikrometrů. Vlákna jsou dále

měkká, ohebná, nepružná a mají relativně vysokou pevnost v tahu. Například kolagen

získaný z hovězí Achillovy šlachy má hodnotu Youngova modulu pružnosti v tahu 3 GPa.

Tato hodnota byla zjištěna metodou rentgenové difrakce [1] [2].

Obrázek 1 - Struktura kolagenu [7]

2.3 Reologické vlastnosti

Kolagen patří mezi nenewtonovské látky. Nejjednodušeji a zároveň pro inženýrskou praxi

nejčastěji lze kolagenní hmotu popsat jako čistě viskózní pseudoplastickou kapalinu, tedy

mocninným modelem, který využívá k popisu reologického chování dvou konstant –

index toku a koeficient konzistence. Pro budoucí výpočty při návrhu procesu čerpání

budeme potřebovat způsob, jak toto chování popsat matematickými rovnicemi.
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2.3.1 Viskoelasticita

Při viskolelastickém chování závisí napětí nejen na rychlosti deformace, ale také na

deformaci jako takové stejně jako u elastických látek. Při inženýrském výpočtu se užívají

jen zřídka [18]. Nejsnadnější způsob pochopení viskoelastických vlastností je analogie z

dynamiky se soustavou pružin a tlumičů. Představme si, že elastické vlastnosti představuje

pružina o modulu pružnosti G, ve které vzniká vlivem deformace γ napětí o velikosti σ

[4].

σ = G ∙ γ 2.3-1

Vlastnosti viskozity v tomto modelu představuje tlumič. Ve válci s velice viskózní

kapalinou se pohybuje píst, jehož pohyb je tlumen právě touto kapalinou. Tuto

mechanickou interakci můžeme popsat touto rovnicí [4]:

σ = η ∙ γ̇ 2.3-2

Kde člen η představuje dynamickou viskozitu a γ̇ je velikost rychlosti deformace.


[…]


hřídelů bude jednodušší manipulovat s čerpadlem, které je o poznání lehčí. Použitý

spojovací materiál je z nerezové oceli, která má obecně špatné kluzné vlastnosti. Je tedy

nutné použít vazelínu, nanést ji na závity, aby se při utahování nezadřely.

Jakmile budeme mít převodový motor usazený, můžeme na jeho hřídel nasadit jednu část

hřídelové spojky. Axiálního pojištění dosáhneme buď nalisovaným spojem nebo použitím

stavěcího šroubu.
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Nyní je nutné přimontovat čerpadlo. Začneme s přišroubováním nerezových podkladů,

abychom dostali hřídele obou strojů do stejné výšky. Druhou polovinu hřídelové spojky

nasadíme na čerpadlo. Servisní technik teď musí spojit obě části hřídelové spojky. Pokud

by nemohl dosáhnout souososti, bude nutné například ofrézovat podklady nebo převrtat

díry na základovém rámu. Jakmile bude spojka sedět, může za použití šroubů přimontovat

čerpadlo k podkladům.

Jako poslední se k rámu přišroubuje kryt hřídelové spojky. Z jeho vnitřní strany jsou

k dírám přivařeny matice, aby se dal zespodu přišroubovat. Poté se může celá sestava

připojit dvojicí clampových portů k potrubnímu systému.

Obrázek 18 - Celá sestava po montáži

5.4.2 Provoz a údržba

Co se týče údržby, tak musíme brát v potaz oblast použití. Tou je v tomto případě

potravinářství. Čerpadlo je konstruováno tak, aby obsluze co nejvíce usnadnilo pravidelné

čistění. Lze ho připojit na poplachový systém, ve spodní levé části se nachází vstup na

poplachovou vodu, vpravo nahoře zase výstup. Kdykoliv to bude potřeba, může se celá

komora, kde dochází ke styku média s části pumpy, vypláchnout. Kromě toho je celá hlava
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snadno odnímatelná, a tak se dají veškeré těsnicí komponenty lehce měnit. Mezi základní

náhradní díly patří u čerpadel značky Waukesha těsnicí o-kroužky a sestavy ucpávek [10].

Obrázek 19 - Pohled na dvojitou mechanickou ucpávku čerpadla [10]

Mazání ozubeného soukolí v převodovém motoru zajišťuje mazací olej. Zpravidla se

v těchto případech musí použít olej určený do potravinářství, který je netoxický, bez

obsahu těkavých látek je a snadno biologicky odbouratelný. Mezi takové oleje patří

například H1 Ultralube, který je schválen mezinárodní potravinářskou společností NSF.
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6 Závěr

Výsledkem této práce je kromě ucelení vlastností kolagenu také postup při návrhu

čerpadla a jeho konstrukčních doplňků tak, aby vyhovoval náročným hygienickým

požadavkům potravinářského provozu.

Kolagenní hmota, jejíž struktura vizuálně připomíná tuhý gel či těsto, je nenewtonská

látka, která vykazuje viskoelastické chování. Pro potřeby inženýrského výpočtu je tato

látka popsaná mocninným modelem, který je charakterizován dvojicí empiricky

zjištěných konstant – index toku a koeficient konzistence. Viskoelasticita jako taková se

při proudění látky projevuje především při změnách geometrie. Existuje několik způsobů,

jak toto chování experimentálně měřit. Pokud nás zajímá chování kolagenu při

dlouhodobém namáhání, volíme creepový test. Oscilačním testem naopak lépe zjišťujeme

chování při změnách v relativně krátkých časových intervalech. Jak již bylo ale zmíněno,

oscilační testy se musí provádět na strukturách, které jsou spíše tekuté. Při aplikaci

oscilačního testu na kolagen naší koncentrace jsou výsledky těchto měření nepřesné.

Pokud by se pracovní látka považovala pouze za newtonskou, mohlo by dojít

k nesprávnému návrhu čerpadla případně neschopnosti rozběhnout výrobu za

požadovaných parametrů.

Pro zadané parametry byla vypočítána tlaková ztráta Δp = 15,7 bar a zdánlivá viskozita

η = 389 Pa.s, spolu s požadovaným průtokem jsou tato data dostačující pro volbu čerpadla.

Viskoelastické chování bylo zanedbáno, neboť bylo při výpočtu uvažováno přímé potrubí

bez přítomnosti armatur a tvarovek, jejíž složitá geometrie by toto chování iniciovaly. Při

selekci bylo bráno v potaz, že čerpadlo bude umístěno v potravinářském provozu. Proto

bylo zvoleno čerpadlo s rotačními písty - typ Waukesha U2 030, které svou konstrukcí

vyhovuje ve všech ohledech. Tato čerpadla jsou obecně hnána pohony o menších

otáčkách. Z toho důvodu bude výkon dodávat převodový motor o výkonu 5,5 kW.

Vzhledem k nízkým otáčkám v pracovním bodě bude nutné už tak vysoký převodový

poměr doladit použitím frekvenčního měniče.
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Čerpací soustrojí bude přimontováno na základový rám, který rovněž splňuje hygienické

požadavky. S ohledem na použití byla provedena pevnostní kontrola kritických

komponent – průhyb plechových podkladů a kontrola vzpěru stavěcích nohou.

Dále je v této práci uveden doporučený postup montáže a údržby celé čerpací sestavy.

Výsledkem této práce je tudíž ucelený postup při návrhu čerpání pro takřka jakoukoliv

látku popsanou mocninným modelem. Nejprve tedy musí proběhnout analýza vlastností

látky, její reologické chování a zjištění, zdali je vůbec čerpatelná běžnými čerpadly.

Povětšinou se čerpadla připojují k již existující potrubní trase, musíme tedy znát topologii

a délku trasy. Poté, co ze zjištěných parametrů ztrátu spočítáme, můžeme přikročit

k samotnému návrhu, kde musíme zohlednit i prostředí, kde k čerpání dochází.
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