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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Transportní vlastnosti kolagenu
Jméno autora: David Stoklas
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zaměřuje na popis struktury kolagenu a popis jeho transportních vlastností a metod jejich určování. Dále je
proveden návrh vhodného čerpadla pro dopravu kolagenu v rámci výrobní linky. V poslední části jsou pak rozebrány
konstrukční požadavky na zařízení pro potravinářský průmysl a je konstrukčně navržen rám pro uložení čerpadla včetně
jeho pohonu. Vzhledem k nutnosti osvojit si vyšší znalosti z oblasti vlastností biologických materiálů a reologie, hodnotím
zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Posluchač vypracoval všechny požadované body dané v zadání práce, zadání práce bylo splněno. Autor se pouze v práci
nezmiňuje o otázce, jak se kolagen vyrábí. Vzhledem k faktu, že se kolagen nevyrábí, ale je součástí tkání živočichů toto
nepovažuji za nesplnění zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Posluchač zvolil správný způsob řešení zadaného problému. K zvolenému postupu řešení nemám zásadní výhrady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň předložené práce považuji za vynikající. Posluchač jasně prokázal schopnost využít své znalosti získané
nejen během studia či z odborné literatury, ale i své zkušenosti z praxe. Závěry práce a získané výsledky jsou jasně
formulovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně a čtivě. Práce je srozumitelná, jazyková úroveň práce je dobrá. Orientaci v práci usnadňuje i
seznam použitých symbolů a zkratek, který je uveden na začátku práce. Práce však obsahuje stylistické a občas i
gramatické chyby. V práci se dále objevuje spousta hovorových a slangových výrazů, které do odborných prací nepatří (z
tohoto důvodu snižuji hodnocení tohoto parametru). Rozsah práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářské
práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Posluchač ve své práci vycházel jednak z volně dostupných internetových zdrojů, ale také z tuzemských a zahraničních
odborných článků publikovaných v odborných periodikách a z odborných knih. Prokázal tak schopnost práce s dostupnou
literaturou a využít dostupné informační zdroje. Posluchač převzaté informace řádně cituje (celkem 20 odkazů na použité
zdroje) a použité zdroje řádně uvádí v seznamu použité literatury. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi a normami. V některých částech práce je však obtížné rozlišit převzaté informace od vlastních myšlenek autora
– citace je často uvedena až na konci několika odstavců (z tohoto důvodu snižuji hodnocení tohoto parametru).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K výsledkům práce, použitým metodám, způsobu řešení a k vyřčeným závěrům nemám zásadní připomínky (mimo dotazů
a připomínek uvedených níže).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Posluchač v předložené bakalářské práci (v rozsahu 48 stran textu, 19 obrázků, 3 tabulek a 2 příloh) prokázal
schopnost aplikovat získané znalosti a schopnost práce s literaturou a informačními zdroji při řešení konkrétního
zadaného problému. Ke způsobu řešení, použitým metodikám a vyřčeným závěrům nemám zásadní připomínky.
Cíle zadání byly splněny. Práci z mého pohledu hodnotím po obsahové stránce jako velmi kvalitní, po formální
stránce bych autorovi doporučoval se vyhnout užívání hovorových a slangových výrazů v odborných textech. Práce
podle mne splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující připomínky/dotazy:

Strana 10 – první odstavec, třetí a poslední odstavec – použito málo citací, je obtížné rozlišit převzaté informace od
myšlenek autora. Např. měrná hmotnost surového kolagenu 880 kg/m3 – odkud byl údaj převzat?

Obdobně i v dalším textu v celé práci, např. strana 12 - na konci prvního odstavce jsou uvedeny 2 použité zdroje,
nelze tak určit, které údaje vycházejí z kterého zdroje.

Strana 14 – „Měřený vzorek se uchytí do čelistí, které se postupně od sebe oddalují, čímž se do vzorku vnáší
napětí a tudíž se zvětšuje i jeho deformace.“ Jakým způsobem se od sebe čelisti oddalují (samovolně, motorickým
pohybem, jinak)? Bylo by možné uvést náčrt či schéma takovéto aparatury? Obdobně i u metody relaxačního
testu (strana 16) a oscilačního testu (strana 17). Prosím o prezentaci jednoduchého schématu uspořádání
uvedených experimentů.

Strana 17 – uveden popisek obrázku 4, ale obrázek 4 chybí!

Strana 18 – první věta: „Na grafu výše vidíme…“ chybí odkaz na obrázek.

Strana 18, kapitola 2.4: „Pro výpočet parametrů mocninných látek jako je například kolagen…“ Je kolagen tedy
čistě mocninná viskózní látka, nebo viskoelastická látka, jak bylo uváděno dříve v textu? Prosím o komentář.

Strana 18 – tabulka 1 shrnuje zjištěné reologické vlastnosti kolagenu v rozsahu rychlosti deformace 350 – 3000 s-

1 a uvádí jak mocninový model, tak i model Herschel-Bulkley, který dále není zmiňován ani komentován. Proč
jste dále vycházel právě z mocninového modelu a ne např. z modelu Herschel-Bulkley? Prosím o stručný
komentář.

Strana 21 – první odstavec: toxicita u potravinářské látky?

Strana 22 a pak i dále – označení čerpadlo x pumpa, výraz „vřetenovky“ apod. Hovorové výrazy nepoužívat
v odborných textech.
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Strana 35 – druhý odstavec: „Ty musejí být bez jakýchkoliv vnějších i vnitřních imperfekt, kde by mohlo médium
ulpívat.“ Prosím o vysvětlení této věty.

Tučně proložené dotazy žádám objasnit u obhajoby práce.

Uvedené připomínky a dotazy nesnižují kvalitu posuzované práce. Vzhledem k náročnosti zadání, odborné úrovni a

vysoké kvalitě předložené bakalářské práce, předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2018 Podpis: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D. v.r.